
UCHWAŁA NR XXVII.185.2021 
RADY POWIATU ZIELONOGÓRSKIEGO 

z dnia 25 lutego 2021 r. 

w sprawie przyjęcia  Programu Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie 
Zielonogórskim w latach 2021-2026 

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (Dz.U. 
z 2020 r. poz 920) w związku z art. 35 a ust 1 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2020 r. poz.426 z późn.zm.) 
uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Program Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie 
Zielonogórskim w latach 2021-2026, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Zielonogórskiego 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

   

Przewodniczący Rady 
Powiatu Zielonogórskiego 

 
 

Edwin Łazicki 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 1



            
Załącznik do Uchwały Nr XXVII.185.2021 
Rady Powiatu Zielonogórskiego 
z dnia 25 lutego 2021 r. 

 
 

 
 

       
 

 

 
PROGRAM DZIAŁAŃ NA RZECZ 

OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  

W POWIECIE ZIELONOGÓRSKIM  

W LATACH 2021-2026 

 
 
 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 1



 2

Spis treści 

 

1. Wstęp …..................................................................................................3 

2. Niepełnosprawność jako problem społeczny. Uwarunkowania prawne.4 

3. Strategia ograniczania skutków niepełnosprawności w powiecie 

zielonogórskim…………………………………………………………6 

4. Wybrane działania realizowane przez Powiat Zielonogórski  

na rzecz osób niepełnosprawnych w latach 2014-2020………………..8 

5. Przesłanki realizacji programu- Analiza SWOT……………………...23 

6. Cel strategiczny programu- cele szczegółowe i przedsięwzięcia……..27 

7 Podmioty realizujące program………………………………………...34 

8 Źródła finansowania…………………………………………………..34 

9 Oczekiwane efekty i zasady realizacji programu……………………..35 

10  Monitoring programu………………………………………………...36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 2



 3

I. WSTĘP. 

Przedstawiony poniżej materiał jest dokumentem, który zakłada 

kontynuację kierunków lokalnej polityki na rzecz osób  

z niepełnosprawnościami  jakie zostały wytyczone w poprzednich 

programach :  „Programie Wspierania Osób Niepełnosprawnych w Powiecie 

Zielonogórskim w latach 2004-2013” oraz „Programie Działań Na Rzecz 

Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Zielonogórskim w latach 2014-2020”. 

 

 Opracowanie powiatowego programu działań na rzecz osób  

z niepełnosprawnościami jest zadaniem wynikającym z art. 35 a ustawy  

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych . 

Program Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie       

Zielonogórskim w latach 2021-2026 jest zgodny z założeniami Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Zielonogórskim na lata 

2016 - 2022.  

Podstawą zapisów programu są także założenia Karty Praw Osób 

Niepełnosprawnych, przyjętej uchwałą Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej  

z dnia 1 sierpnia 1997 roku. 

 
 

 Założenia przyjęte przy opracowaniu programu : 

- stworzenie możliwości rehabilitacji społecznej i zawodowej  osób  

z niepełnosprawnościami, 

- wyrównywanie szans życiowych osób z niepełnosprawnościami, 

-wykorzystanie lokalnego potencjału w procesie integracji osób  

z niepełnosprawnościami ze społeczeństwem, 

- doskonalenie systemu pomocy osobom z niepełnosprawnościami. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 3



 4

 Podejmowane działania pozwolą osobom z niepełnosprawnościami 

czuć się pełnoprawnymi mieszkańcami powiatu zielonogórskiego. 

 

II.  Niepełnosprawność jako problem społeczny. Uwarunkowania 

prawne. 

 

 Podstawą do ubiegania się lub otrzymania świadczeń z zakresu 

rehabilitacji społecznej i zawodowej lub w ramach systemu zabezpieczenia 

społecznego osób niepełnosprawnych jest posiadanie odpowiedniego 

orzeczenia o niepełnosprawności lub niezdolności do pracy. 

W powiecie zielonogórskim jak i w całym kraju liczba osób  

z niepełnosprawnościami  jest trudna do ustalenia z uwagi na brak jednolitego 

orzecznictwa. Obecnie obowiązują dwa rodzaje orzecznictwa regulowane 

odrębnymi ustawami i prowadzone przez różne instytucje: orzecznictwo  

do celów rentowych prowadzone przez lekarza orzecznika ZUS oraz 

orzecznictwo do celów poza rentowych prowadzone przez zespoły do spraw 

orzekania o stopniu niepełnosprawności. Orzecznictwo rentowe prowadzą 

także  inne instytucje orzecznicze : KRUS oraz komisje lekarskie MON  

i MSWiA. 

 Powszechność oraz rozmiar zjawiska niepełnosprawności powoduje, że 

jest ono jednym z ważniejszych problemów w naszym regionie. 

Osoby z niepełnosprawnościami zmagają się z szeregiem trudności 

wynikających z obniżenia ich sprawności fizycznej, psychicznej i umysłowej, 

ale również z prawidłowym funkcjonowaniem ich w społeczeństwie. Szereg 

ograniczeń i trudności spowodowanych barierami uniemożliwiającymi 

aktywne uczestnictwo w życiu społecznym powoduje, że ta grupa społeczna 

jest bardziej narażona na marginalizację społeczną oraz wykluczenie 

społeczne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 4



 5

 Polska polityka społeczna w zakresie ograniczania problemów osób 

 z niepełnosprawnościami zakłada głównie aktywizację tych osób. 

Priorytetem działań jest rehabilitacja zawodowa i społeczna osób  

z niepełnosprawnościami. Na mocy ustawy o zatrudnianiu i rehabilitacji 

zawodowej osób niepełnosprawnych funkcjonuje Państwowy Fundusz 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, którego działania mają na celu 

realizację zasady równości szans niepełnosprawnych oraz tworzenie polityki 

ich zatrudnienia. Koordynacją polityki wobec osób z niepełnosprawnością,  

w tym również działań PFRON zajmuje się Pełnomocnik Rządu ds. Osób 

Niepełnosprawnych, którego głównym celem jest monitorowanie procesów 

społecznych i gospodarczych dotyczących środowiska osób  

z niepełnosprawnością. 

Działania rządu i ustawodawstwa polskiego na rzecz osób  

z niepełnosprawnych zawarte są w następujących aktach prawnych  

i dokumentach : 

- Konstytucja RP – zawiera zapisy mające na celu zapobieganie 

dyskryminacji wobec osób z niepełnosprawnością, 

- Rządowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych i ich 

Integracji ze Społeczeństwem z 5 października 1993 r., 

- Karta Praw Osób Niepełnosprawnych – Uchwała Sejmu RP z dnia 1 sierpnia 

1997 r., 

- Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych z dnia 27 sierpnia 1997 r. z późniejszymi zmianami, 

- Kodeks Pracy – zawiera zapisy przeciwdziałające dyskryminacji osób  

z niepełnosprawnością. 

 Ponadto w wielu ogólnokrajowych aktach prawnych, dotyczących 

różnych sfer życia, znajdują się zapisy dotyczące ulg i preferencji w stosunku 

do osób z niepełnosprawnością. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 5



 6

Karta Praw Osób Niepełnosprawnych określa podstawowe prawa osób  

z niepełnosprawnością do niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia 

oraz zakazuje dyskryminacji tych osób. Jednocześnie Sejm RP wezwał Rząd 

RP i władze samorządowe do podjęcia działań nakierowanych  

na urzeczywistnienie tych praw. Karta stanowi więc wytyczne dla polityki 

władz rządowych i samorządowych w dziedzinie rozwiązań dotyczących osób 

z niepełnosprawnościami. 

 

III.  Strategia ograniczania skutków niepełnosprawności w powiecie 

zielonogórskim. 

 

 Założenia polityki społecznej Powiatu Zielonogórskiego w stosunku  

do osób z niepełnosprawnościami zawarte są w głównym dokumencie jakim 

jest Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie 

Zielonogórskim na lata 2016-2022. 

Misją „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie 

Zielonogórskim na lata 2016-2022” jest realizowanie adekwatnego wsparcia  

i skutecznej pomocy w rozwiązywaniu problemów społecznych , w tym 

redukcji zagrożenia wykluczeniem społecznym i marginalizacją , poprzez 

współpracę międzysektorową na rzecz mieszkańców powiatu 

zielonogórskiego. 

Jednym z celów strategicznych dokumentu jest cel strategiczny Nr 2 – 

realizowanie adekwatnego wsparcia i skutecznej pomocy dla osób  

z niepełnosprawnością oraz starszych w powiecie zielonogórskim, w ramach 

którego określono następujące cele operacyjne i kierunki działania : 

1. Wsparcie rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi : 

- zwiększenie dostępności do opieki przedszkolnej, szkolnictwa 

integracyjnego i specjalnego, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 6



 7

- tworzenie programów wsparcia dla rodzin opiekujących się dziećmi  

z niepełnosprawnościami, w tym programów integrujących te rodziny  

ze środowiskiem lokalnym, 

- tworzenie ośrodków wsparcia dla rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi. 

2 Zwiększenie dostępu do edukacji oraz rehabilitacji społecznej  

i zawodowej dla osób z niepełnosprawnościami : 

- upowszechnianie informacji o edukacji oraz rehabilitacji społecznej  

i zawodowej osób z niepełnosprawnościami, 

- tworzenie informatorów o organizacjach pozarządowych działających  

na rzecz osób z niepełnosprawnościami, 

- regularny monitoring sytuacji i potrzeb osób z niepełnosprawnościami  

w powiecie, 

- nawiązanie współpracy i partnerstw wielosektorowych na rzecz osób  

z niepełnosprawnościami, 

- promowanie zatrudnienia wśród osób z niepełnosprawnościami , w tym 

realizacja szkoleń podnoszących kompetencje zawodowe, 

- tworzenie podmiotów ekonomii społecznej na terenie powiatu 

zatrudniających osoby z niepełnosprawnościami, 

- tworzenie i wdrażanie programów integracyjnych w środowiskach 

lokalnych. 

3. Wsparcie rodzin dorosłych osób z niepełnosprawnościami, osób 

przewlekle i nieuleczalnie chorych, w tym osób z zaburzeniami 

psychicznymi : 

- tworzenie systemu wsparcia pozainstytucjonalnego dla rodzin dorosłych 

osób z niepełnosprawnościami, osób przewlekle i nieuleczalnie chorych,  

w tym z zaburzeniami psychicznymi, w tym grup wsparcia i samopomocy, 

- zwiększenie dostępu do bezpłatnej pomocy psychologicznej, 

- tworzenie i wdrażanie programów integracyjnych na rzecz osób  

z niepełnosprawnościami , starszych, chorych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 7



 8

- rozwój organizacji pozarządowych działających na rzecz osób starszych  

i chorych, w tym rozwój wolontariatu, 

- tworzenie programów edukacyjnych dla osób opiekujących się osobami 

starszymi i chorymi. 

4. Rozwój opieki instytucjonalnej dla osób starszych i chorych, w tym  

z zaburzeniami psychicznymi: 

- rozwój systemu wsparcia instytucjonalnego dla dorosłych osób z 

niepełnosprawnościami, starszych osób przewlekle chorych, w tym  

z zaburzeniami psychicznymi ( środowiskowe domy samopomocy, domy 

pomocy społecznej, komercyjne domy opieki, ośrodki wsparcia dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi, itp.), 

- systematyczne podnoszenie kompetencji i kwalifikacji pracowników 

opieki instytucjonalnej, 

- promowanie pracy wolontariuszy w placówkach instytucjonalnych. 

 

IV.  Wybrane działania realizowane przez Powiat Zielonogórski  

na rzecz osób niepełnosprawnych w latach 2014-2020. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie im. Jana Pawła II w Zielonej 

Górze 

  

Do zadań z zakresu ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych realizowanych przez powiatowe 

centrum pomocy rodzinie należało:  

1) opracowywanie i realizacja, zgodnych z powiatową strategią dotyczącą 

rozwiązywania problemów społecznych, powiatowych programów działań  

na rzecz osób z niepełnosprawnościami w zakresie:  

a) rehabilitacji społecznej,  

b) przestrzegania praw osób z niepełnosprawnościami;  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 8



 9

2) podejmowanie działań zmierzających do ograniczania skutków 

niepełnosprawności;  

3) opracowywanie i przedstawianie planów zadań i informacji z prowadzonej 

działalności oraz ich udostępnianie na potrzeby samorządu województwa;  

4) współpraca z organizacjami pozarządowymi i fundacjami działającymi  

na rzecz osób z niepełnosprawnościami w zakresie rehabilitacji społecznej  

i zawodowej tych osób;  

5) dofinansowanie:  

a) uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 

rehabilitacyjnych,  

b) sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych,  

c) zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki 

pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie 

odrębnych przepisów,  

d) likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, 

w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych,  

e) rehabilitacji dzieci i młodzieży,  

f) usług tłumacza języka migowego lub tłumacza-przewodnika; 

6) dofinansowanie kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii 

zajęciowej;  

7) zlecanie zadań zgodnie z art. 36 w części dotyczącej rehabilitacji 

społecznej osób niepełnosprawnych.   

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie im. Jana Pawła II w Zielonej 

Górze zajmowało się koordynacją zadań powiatu w stosunku do osób  

z niepełnosprawnościami, określonych w ustawie o rehabilitacji społecznej  

i zawodowej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

Z zadaniem tym związana była obsługa funduszu celowego PFRON,  

z środków którego finansowana była większość działań na rzecz osób z 

niepełnosprawnościami w powiecie. Centrum na bieżąco współpracowało  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 9



 10

z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych  

w zakresie pozyskiwania i rozpowszechniania informacji na temat programów 

działań i konkursów PFRON. Były to min. : 

- Program „Aktywny samorząd”, 

- „Program wyrównywania różnic między regionami”, 

- Moduł III programu „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym  

w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych wywołanych chorobami 

zakaźnymi”, 

- Konkursy plastyczne dla osób z niepełnosprawnościami i inne. 

 Ponadto „Centrum” udzielało pomocy osobom niepełnosprawnym i ich 

rodzinom w zakresie : 

- załatwiania życiowych problemów, 

- uzyskiwania środków finansowych niezbędnych do życia poprzez 

kierowanie do odpowiednich jednostek i stowarzyszeń, 

- załatwiania spraw na terenie Starostwa Powiatowego oraz innych urzędach 

administracji publicznej, 

- udzielania informacji na temat przepisów dotyczących rehabilitacji 

społecznej osób niepełnosprawnych, 

- pomocy w uzyskaniu rezerwacji na turnusy rehabilitacyjne, przedmioty 

ortopedyczne i środki pomocnicze, likwidacji barier architektonicznych, 

 w komunikowaniu się i technicznych. 

- działania na rzecz rozwiązywania bieżących spraw i problemów, z którymi 

niepełnosprawni mieszkańcy powiatu zwracali się do Powiatowego Centrum . 

Pomocy Rodzinie im. Jana Pawła II w Zielonej Górze. 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 10



 11

Informacja o wykorzystanych środkach PFRON na realizację zadań  

z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych w latach  

2017-2019 

Nazwa zadania ROK 2017 ROK 2018 ROK 2019 

Liczba osób Kwota Liczba osób  Kwota Liczba osób Kwota 

Dofinansowanie 

uczestnictwa osób 

niepełnosprawnych 

i ich opiekunów w 

turnusach 

rehabilitacyjnych 

307 340.937 235 280.025 353 444.311 

Dofinansowanie 

likwidacji barier 

architektonicznych, 

w komunikowaniu 

się i technicznych 

18 64.442 10 71.661 17 79.189 

Dofinansowanie 

zaopatrzenia w 

sprzęt 

rehabilitacyjny, 

przedmioty 

ortoped. i środki 

pomocnicze 

254 333.127 365 501.085 335 447.550 

Dofinansowanie 

sportu , kultury, 

rekreacji i turystyki 

osób 

niepełnosprawnych 

-20 -6.540 0 0 -0 -0 

 

AKTYWNY SAMORZ ĄD 2019 

W 2019 roku realizowane były  następujące formy wsparcia w Module I: 

a. Obszar A – likwidacja bariery transportowej:  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 11



 12

Zadanie 1 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania  
do posiadanego samochodu (adresowana do osób z orzeczeniem  
o niepełnosprawności - do 16 roku życia lub osób ze znacznym albo 
umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu 
ruchu); 

Zadanie 2 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy (adresowana  
do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu); 

Zadanie 3 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy (adresowana  
do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu, w stopniu 
wymagającym korzystania z usług tłumacza języka migowego); 

Zadanie 4 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania  
do posiadanego samochodu (adresowana do osób ze znacznym 
albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją 
narządu słuchu); 

b. Obszar B – likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia  
w społeczeństwie informacyjnym:  

Zadanie 1 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego 
elementów oraz oprogramowania (adresowana do osób  
z orzeczeniem o niepełnosprawności - do 16 roku życia lub  
do osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności,  
z dysfunkcją narządu wzroku lub obu rąk); 

Zadanie 2 – dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego 
w ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania; 

Zadanie 3 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego 
elementów oraz oprogramowania (adresowana do osób  
z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją 
narządu wzroku); 

Zadanie 4 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego 
elementów oraz oprogramowania (adresowana do osób  
z orzeczeniem o niepełnosprawności  

do 16 roku życia lub osób ze znacznym albo 
umiarkowanym stopniem niepełnosprawności,  
z dysfunkcją narządu słuchu i trudnościami  
w komunikowaniu się za pomocą mowy); 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 12



 13

Zadanie 5 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej 
posiadanego sprzętu elektronicznego, zakupionego w ramach 
programu (adresowana do osób z orzeczeniem  
o niepełnosprawności - do 16 roku życia lub osób ze znacznym 
stopniem niepełnosprawności); 

Obszar C – likwidacja barier w poruszaniu się:  

Zadanie 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej 
posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego o napędzie 
elektrycznym (adresowana do osób z orzeczeniem  
o niepełnosprawności - do 16 roku życia lub osób ze znacznym 
stopniem niepełnosprawności); 

Zadanie 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której 
zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, tj. protezy  
co najmniej na III poziomie jakości (adresowana do osób  
ze stopniem niepełnosprawności); 

Zadanie 4 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej 
posiadanej protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne 
rozwiązania techniczne - co najmniej na III poziomie jakości 
(adresowana do osób ze stopniem niepełnosprawności); 

Zadanie 5 – pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie 
elektrycznym lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka 
ręcznego (adresowana do osób z orzeczeniem  
o niepełnosprawności - do 16 roku życia lub osób ze znacznym 
stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu 
powodującą problemy w samodzielnym przemieszczaniu  
się i posiadających zgodę lekarza specjalisty na użytkowanie 
przedmiotu dofinansowania); 

c. Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez 
zapewnienie opieki dla osoby zależnej (dziecka przebywającego  
w żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego typu opieką, pomoc 
adresowana do osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności, które są przedstawicielem ustawowym  
lub opiekunem prawnym dziecka). 

 

Kontynuowano  Moduł II programu  – pomoc w uzyskaniu wykształcenia  
na poziomie wyższym, adresowany do osób ze znacznym lub umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności, pobierających naukę w: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 13



 14

w szkole policealnej, 

w kolegium, 

w szkole wyższej (studia pierwszego stopnia, studia drugiego stopnia, 
jednolite studia magisterskie, studia podyplomowe lub doktoranckie 
prowadzone przez szkoły wyższe w systemie stacjonarnym / dziennym 
lub niestacjonarnym / wieczorowym / zaocznym lub eksternistycznym, 
w tym również za pośrednictwem Internetu), 

a także osób, które przewód doktorski otworzyły poza studiami 
doktoranckimi.  

W ramach Moduł I i II programu  „Aktywny samorząd” w 2019 roku zawarto 

69 umów  na kwotę 216.991,43.zł. 

W roku 2020 tut. Centrum realizowało także Moduł III Programu – „Pomoc 

osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji 

kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi”. Dofinansowanie 

otrzymało 71 adresatów programu na kwotę 105.00,00zł. 

PROJEKT UNIJNY 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie im. Jana Pawła II w Zielonej Górze 

jest w trakcie realizacji projektu współfinansowanego  

ze środków Unii Europejskiej pn „Razem aktywnie w przyszłość- II edycja”. 

Projekt współfinansowany jest ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Lubuskie 

2020. Projekt realizowany jest w partnerstwie z firmą Fonte Elżbieta Cudo  

z Zielonej Góry. 

Celem projektu jest zwiększenie aktywności społecznej i/lub zawodowej 

poprzez zastosowanie wachlarza usług aktywnej integracji.  

W projekcie biorą udział osoby z niepełnosprawnościami z terenu powiatu 

zielonogórskiego i osoby z ich otoczenia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 14



 15

Uczestnicy projektu korzystają z usług aktywnej integracji o charakterze ; 

społecznym, edukacyjnym oraz zawodowym. 

Wszystkie działania w ramach projektu są bezpłatne i dopasowane do 

indywidualnych potrzeb i możliwości osób z niepełnosprawnościami. 

Konkursy 

W roku 2019 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie im. Jana Pawła II  

w Zielonej Górze przystąpiło do konkursu „Wspólnie o Funduszach 

Europejskich”. 

W ramach konkursu zdobyło maksymalną pulę środków finansowych  

w kwocie 20.000,PLN na organizację seminarium pn. „Dostępność  

w projektach finansowanych z funduszy UE”- działanie współfinansowane  

ze  środków Funduszu Spójności z Programu Operacyjnego „Pomoc 

Techniczna 2014-2020”. 

Seminarium zostało zorganizowane w dniu 03.10.2019 roku w Sali 

kolumnowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego  

i uczestniczyło w nim 150 osób z terenu powiatu zielonogórskiego  

i powiatów ościennych. 

Zespół Do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 

Liczba wydanych orzeczeń w latach 2015-2019 dla mieszkańców powiatu 

zielonogórskiego 

 

 2015 2016 2017 2018 2019 
Liczba wydanych 
orzeczeń ogółem w 
tym : 

2115 2129 1820 1931 2017 

Liczba orzeczeń 
osób do 16 r.ż. 

159 210 185 165 197 

Liczba orzeczeń 
osób pow. 16 r.ż. 

1956 1919 1635 1766 1860 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 15



 16

Liczba i cel przyjętych w 2019 roku wniosków o ustalenie 

niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności 

 
LP Cel złożenia wniosku Osoby do 16 r.ż. Osoby pow. 16 r.ż. 
1 Odpowiednie 

zatrudnienie 
- 566 

2 Szkolenie - 0 
3 Uczestnictwo w WTZ - 6 
4 Zaopatrzenie w 

przedmioty ortopedyczne 
- 169 

5 Korzystanie z wsparcia 
środowiskowego ( usługi 
socjalne, opiekuńcze, 
rehabilitacyjne, zasiłki) 

- 310 

6 Zasiłek stały  7 0 
7 Zasiłek pielęgnacyjny 154 505 
8 Korzystanie z karty 

parkingowej 
- 326 

9 Inne 7 106 
 

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

Na terenie powiatu zielonogórskiego istnieje Dom Pomocy Społecznej  

w Trzebiechowie z filią w  Bełczu, będący jednostką organizacyjną powiatu 

zielonogórskiego. Dom jest prowadzony dla osób przewlekle somatycznie 

chorych oraz niepełnosprawnych fizycznie w budynkach położonych: 

1. w Bełczu z przeznaczeniem dla 79 osób przewlekle somatycznie chorych 

i niepełnosprawnych fizycznie (oraz dla osób z chorobą Alzheimera).  

Nad zdrowiem i bezpieczeństwem mieszkańców przez całą dobę czuwają 

pielęgniarki i opiekunowie. Podopiecznych przyjmuje lekarz internista, a w 

razie potrzeby mieszkańcy są konsultowani u specjalistów. Zajęcia 

terapeutyczne prowadzą instruktorzy terapii i rehabilitant, domownicy mają 

także zapewnioną opiekę duszpasterską. W placówce znajdują się 

pracownie terapii zajęciowej, sale telewizyjne, biblioteka, pomieszczenia 

rehabilitacyjne, sala rekreacyjna, jadalnia, kaplica. Budynek Domu i jego 

otoczenie są pozbawione barier architektonicznych. W Domu są 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 16



 17

organizowane imprezy okolicznościowe, wycieczki, mieszkańcy mogą 

uprawiać ogród, majsterkować i rozwijać własne zainteresowania. 

2. w Trzebiechowie z przeznaczeniem dla 105 osób przewlekle somatycznie 

chorych i niepełnosprawnych fizycznie.  

Dom oferuje swoim podopiecznym usługi w zakresie potrzeb bytowych 

gwarantując im miejsce zamieszkania, wyżywienie, odzież i obuwie oraz 

utrzymanie czystości. Usługi opiekuńcze wykonywane przez pracowników 

Domu obejmują udzielanie pomocy w podstawowych czynnościach 

życiowych, pielęgnację oraz niezbędną pomoc w załatwieniu spraw 

osobistych. Usługi wspomagające polegają na umożliwieniu mieszkańcom 

udziału w terapii zajęciowej, podnoszeniu sprawności i aktywności 

mieszkańców, zaspokajaniu potrzeb religijnych i kulturowych, 

stymulowaniu nawiązywania, utrzymywania i rozwijania kontaktów  

z rodziną i środowiskiem, działaniach zmierzających do usamodzielnienia 

mieszkańca, umożliwieniu podjęcia pracy terapeutycznej. 

W Domu prowadzone są usługi terapeutyczne takie jak psychoterapia, 

terapia pedagogiczna, muzykoterapia, arteterapia, terapia zajęciowa. 

Ponadto prowadzone są usługi rehabilitacyjne: fizykoterapia  

i kinezyterapia. 

W  2019 roku z usług domu pomocy społecznej korzystało 219 osób ,  

w tym w DPS w Trzebiechowie przebywały 122 osoby, w DPS w Bełczu 97 

osób. 

 

WARSZTATY TERAPII ZAJ ĘCIOWEJ  

Bardzo istotną rolę w przywracaniu osób niepełnosprawnych do życia 

społecznego pełnią warsztaty terapii zajęciowej ( WTZ). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 17



 18

W zajęciach w Warsztatach Terapii Zajęciowej działających  na terenie 

miasta Zielona Góra, zgodnie z Porozumieniem zawartym w dniu 03.01.2020 

roku pomiędzy Miastem Zielona Góra a Powiatem Zielonogórskim, mogą 

uczestniczyć osoby z niepełnosprawnościami z powiatu zielonogórskiego.  

Do głównych zadań WTZ należy przede wszystkim : ogólne usprawnianie 

uczestników, rozwijanie umiejętności wykonywania czynności życia 

codziennego, przygotowanie do życia w środowisku społecznym, a także 

rozwijanie podstawowych oraz specjalistycznych umiejętności zawodowych, 

umożliwiających późniejsze podjęcie pracy zawodowej w zakładach 

aktywności zawodowej lub innej pracy zarobkowej. Zajęcia w warsztatach 

prowadzone są zgodnie z indywidualnym programem rehabilitacji i terapii . 

W roku 2020 liczba uczestników z powiatu zielonogórskiego wynosiła 4 

osoby. 

WTZ są finansowane w 90 % przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych, a w 10 % przez Powiat Zielonogórski. W 2020 roku 

dotacja celowa przekazana przez powiat wynosiła  9.112,00 zł. 

 

Środowiskowy Dom Samopomocy 

Innym rodzajem placówki, której celem jest rehabilitacja społeczna osób 

niepełnosprawnych jest Środowiskowy Dom Samopomocy w Sulechowie 

prowadzony przez Gminę Sulechów. To jednostka organizacyjna pomocy 

społecznej, która funkcjonuje na podstawie ustawy o pomocy społecznej oraz 

ustawy o ochronie zdrowia psychicznego. Z pobytu w ŚDS w Sulechowie 

mogą korzystać osoby przewlekle psychicznie chore lub z głęboką 

niepełnosprawnością intelektualną oraz osoby z lekką niepełnosprawnością, 

wówczas gdy oprócz niepełnosprawności intelektualnej występują inne 

sprzężone zaburzenia. Działania tej placówki zmierzają  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 18



 19

do poprawy funkcjonowania społecznego , budowania sieci wsparcia oraz 

nauczania i rozwijania umiejętności samopomocowych. Obecnie dom posiada 

25 miejsc. 

 

Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi 

„Parasol” w Zielonej Górze. 

 

 Powiatowy Ośrodek Wsparcia „Parasol” w Zielonej Górze jest  

to placówka pomocy społecznej przeznaczona dla osób z upośledzeniem 

umysłowym i zaburzeniami psychicznymi w rozumieniu ustawy o ochronie 

zdrowia psychicznego. Celem działania  Ośrodka jest  rehabilitacja 

zmierzająca do rozwoju ogólnego każdego uczestnika, poprawy zaradności 

życiowej, sprawności psycho-fizycznej oraz przystosowania  

do samodzielnego życia w środowisku społecznym. Ośrodek świadczy usługi 

dostosowane do potrzeb osób z zaburzenia mi psychicznymi i upośledzeniem 

umysłowym, w tym : 

- usprawnianie poprzez zajęcia w następujących sekcjach terapii zajęciowej : 

kulinarnej, artystycznej, komputerowej i multimedialnej, 

- trening zaradności życiowej, 

- rehabilitacja społeczna, ruchowa, zawodowa, 

- psychoterapia i poradnictwo psychologiczne, 

- muzykoterapia, 

- biblioterapia, 

- promocja zdrowia, 

- organizacja czasu wolnego. 

Dla uczestników proponowane są różnorodne formy działań usprawniających. 

Każdy z podopiecznych realizuje indywidualny plan wspierająco- 

aktywizujący. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 19



 20

Placówka prowadzona jest , na zlecenie Powiatu Zielonogórskiego, przez 

Katolickie Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych „Tęcza”  

w Zielonej Górze i posiada aktualnie 35 miejsc. 

 

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Sulechowie. 

 

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Sulechowie obejmuje 

kształceniem, wychowaniem i rewalidacją dzieci niepełnosprawne 

intelektualnie w stopniu lekkim, umiarkowanym, znacznym i głębokim, 

posiadające orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego oraz opinie  

o różnego rodzaju terapiach. 

W specjalnym ośrodku szkolno-wychowawczym  funkcjonują : 

- różnego rodzaju terapie wspomagające rozwój dziecka,  

- oddział przedszkolny, 

- szkoła podstawowa dla dzieci z niepełnosprawnością intelektualną  

w stopniu lekkim,  

- szkoła podstawowa dla dzieci z niepełnosprawnością intelektualną  

w stopniu umiarkowanym i znacznym,  

- gimnazjum dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 

lekkim,  

- gimnazjum dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 

umiarkowany i znacznym,   

- zasadnicza szkoła zawodowa dla uczniów z niepełnosprawnością 

intelektualną w stopniu lekkim kształcąca w zawodzie kucharza,    

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 20



 21

- szkoła przysposabiająca do pracy (na podbudowie gimnazjum)  

dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 

umiarkowanym i znacznym,    

- internat – gdzie podopieczni w dni nauki szkolnej, mają zapewnioną 

całodobową opiekę, wyżywienie, interesujące sposoby spędzania wolnego 

czasu,    

- oddział rewalidacyjno-wychowawczy dla dzieci z niepełnosprawnością 

w stopniu głębokim.   

 

Z zajęć wczesnego wspomagania rozwoju dzieci przedszkolnych korzysta 

coraz więcej dzieci. Wzrost liczby uczniów zauważalny jest również 

wśród uczniów szkoły podstawowej specjalnej dla dzieci  

z niepełnosprawnością umysłową w stopniu lekkim, umiarkowanym, 

sprzężeniami autyzmem.  Spadek liczby uczniów widoczny jest w grupie 

uczniów gimnazjum specjalnego oraz zasadniczej szkoły zawodowej. 

Liczebność klas w pozostałych grupach kształcenia w specjalnym ośrodku 

szkolno – wychowawczym  pozostaje na podobnym poziomie. 

 

Działania Powiatowego Urzędu Pracy w Zielonej Górze. 

 

 Powiatowy Urząd Pracy realizował działania z zakresu ustawy  

o rehabilitacji zawodowej i zatrudniania  osób niepełnosprawnych w postaci 

usług pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego, a także organizacji 

szkoleń, staży oraz wspierania samozatrudnienia osób niepełnosprawnych. 

 

Informacja o wykorzystanych środkach PFRON na realizację zadań z zakresu 

rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych w latach 2017-2019  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 21



 22

 

Nazwa zadania ROK 2017 ROK 2018 ROK 2019 

Liczba 

osób 

Kwota Liczba osób  Kwota Liczba osób Kwota 

Udzielanie osobom 

niepełnosprawnym 

jednorazowych 

środków na podjęcie 

działalności 

gospodarczej , 

rolniczej albo na 

wniesienie wkładu do 

spółdzielni socjalnej 

2 54.000 1 24.434 0 0 

Zwrot wydatków na 

instrumenty i usługi 

rynku pracy na rzecz 

osób 

niepełnosprawnych 

poszukujących pracy i 

niepozostających w 

zatrudnieniu 

0 0 0 0 1 6.418 

Nazwa zadania Liczba 

osób 

kwota Liczba osób kwota Liczba osób kwota 

Zwrot kosztów 

wyposażenia 

stanowiska pracy 

3 90.000 -0 -0 -0 -0 

 

Organizacje pozarządowe w powiecie zielonogórskim. 

 

Samorząd powiatu współpracuje z lokalnymi organizacjami należącymi  

do sektora pozarządowego w oparciu o przyjmowany corocznie uchwałą 

Rady Powiatu program współpracy powiatu zielonogórskiego z organizacjami 

pozarządowymi.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 22



 23

Przedstawiciele organizacji pozarządowych wchodzą w skład Społecznej 

Powiatowej Rady Do Spraw Osób Niepełnosprawnych Powiatu 

Zielonogórskiego. 

Organizacje należące do sektora pozarządowego mają swe siedziby zarówno 

w mieście Zielona Góra jak i na obszarze powiatu , realizują swe zadania 

statutowe w obszarze w jakim działa Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

im. Jana Pawła II w Zielonej Górze oraz Starostwo Powiatowe w Zielonej 

Górze. 

Wiodącymi organizacjami są min : 

- Sulechowskie Stowarzyszenie Amazonek, 

- Towarzystwo Do Walki z Kalectwem, 

- Stowarzyszenie Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Zagrożonych 

Niepełnosprawnością oraz Wykluczeniem Społecznym „Dlaczego Nie” przy 

Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Sulechowie, 

- Gminne Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych i ich Przyjaciół  

w Babimoście. 

 

V. Przesłanki realizacji Programu. Analiza SWOT. 

 

 Realizacja poszczególnych działań zawartych w „Programie działań na 

rzecz osób niepełnosprawnych w Powiecie Zielonogórskim w latach 2021-

2028” ma na celu wyrównać szanse życiowe mieszkańców powiatu 

zielonogórskiego, wspomóc ich integrację ze społecznością lokalną oraz 

zmienić postrzeganie osób z niepełnosprawnościami wśród mieszkańców 

powiatu zielonogórskiego w celu zapobiegania wykluczeniu społecznemu 

osób dotkniętych niepełnosprawnością. 

Oceny sytuacji osób z niepełnosprawnościami na terenie Powiatu 

Zielonogórskiego dokonano metodą SWOT. Jest to użyteczna technika 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 23



 24

analityczna polegająca na posegregowaniu posiadanej informacji o danej 

sprawie na grupy – kategorie czynników strategicznych. 

Analiza SWOT jest istotnym etapem w procesie planowania strategicznego  

i stanowi punkt wyjściowy dla realizacji poszczególnych celów założonych  

w programie. 

Opracowanie SWOT jest istotnym etapem w procesie planowania 

strategicznego i stanowi punkt wyjściowy dla realizacji poszczególnych 

celów zawartych w programie. Jest to metoda identyfikacji słabych i silnych 

stron, szans i zagrożeń w działaniach, jakie się podejmuje. 

Mocne strony – to uwarunkowania wewnętrzne, które stanowią atut, 

przewagę, zaletę analizowanej sytuacji społecznej. Stanowią potencjał 

powiatu; 

Słabe strony- uwarunkowania wewnętrzne, które niewyeliminowane będą 

utrudniać rozwiązywanie problemów; 

Szanse- uwarunkowania zewnętrzne, które mogą być traktowane jako szanse 

przy odpowiednio podjętych działaniach; 

Zagrożenia- uwarunkowania zewnętrzne, które są czynnikami niezależnymi, 

wpływające niekorzystnie na rozwój polityki społecznej powiatu, dlatego 

należy ich unikać. 

MOCNE STRONY -  CZYNNIKI WEWN ĘTRZNE :  

- wsparcie finansowe dla osób niepełnosprawnych ze środków PFRON  

( udzielanie dofinansowań z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej)  

oraz budżetu samorządu, 

- realizacja programów celowych PFRON, 

- pozyskiwanie środków finansowych z budżetu Unii Europejskiej, 

- promowanie działalności organizacji pozarządowych, 

- odpowiednie kwalifikacje kadry pracującej z osobami niepełnosprawnymi, 

- zwiększająca się liczba obiektów użyteczności publicznej, które są 

dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 24



 25

- promowanie pozytywnego wizerunku osób z niepełnosprawnościami, 

- funkcjonowanie Środowiskowego Domu Samopomocy w Sulechowie oraz 

Powiatowego Ośrodka Wsparcia „Parasol” w Zielonej Górze, 

- funkcjonowanie dwóch Domów Pomocy Społecznej w Trzebiechowie  

oraz Bełczu, 

- dobra współpraca samorządów gminnych z samorządem powiatowym  

 

SŁABE STRONY -  CZYNNIKI WEWN ĘTRZNE :  

- niepełna diagnoza zjawiska niepełnosprawności wynikająca z niespójnego 

systemu orzekania, 

- słabo rozwinięta informacja na temat dostępności usług z zakresu 

rehabilitacji zawodowej, 

- niedostatecznie rozwinięty wolontariat na rzecz osób  

z niepełnosprawnościami, 

- postawy roszczeniowe wśród niepełnosprawnych mieszkańców powiatu, 

- występujące stereotypy postrzegania osób z niepełnosprawnościami wśród 

naszego społeczeństwa, 

- niski poziom wykształcenia osób z niepełnosprawnościami, 

- przepisy prawa zobowiązujące osoby z niepełnosprawnościami do składania 

dużej ilości dokumentów, 

- zbyt długi okres przebywania uczestników w warsztatach terapii zajęciowej, 

 

SZANSE – czynniki zewnętrzne 

- pozytywna zmiana w społecznym postrzeganiu osób z niepełnosprawnością 

( akceptacja i zrozumienie), 

- upowszechnianie aktywnych postaw społecznych wśród niepełnosprawnych 

mieszkańców powiatu zielonogórskiego, 

- nowe rozwiązania ekonomii społecznej przeciwdziałające wykluczeniu 

społecznemu osób z niepełnosprawnościami, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 25



 26

- likwidacja barier na drogach i chodnikach oraz budynkach użyteczności 

publicznej, 

- możliwość finansowania zadań ze środków PFRON, 

- możliwość finansowania zadań ze środków Unii Europejskiej, 

- podniesienie poziomu wykształcenia wśród osób z niepełnosprawnościami  

( dofinansowania w ramach Modułu II programu pilotażowego „Aktywny 

samorząd”), 

- zwiększony dostęp do informacji, 

- współpraca pomiędzy powiatem i gminami, 

- współpraca pomiędzy samorządem a organizacjami samorządowymi, 

 

ZAGROŻENIA – czynniki zewnętrzne 

- starzejące się społeczeństwo, 

- utrudniony dostęp do korzystania z systemu opieki zdrowotnej, szczególnie 

rehabilitacji leczniczej i psychiatrii, 

- niespójność przepisów prawa dotyczących osób z niepełnosprawnościami, 

- mała aktywność zawodowa osób z niepełnosprawnościami, 

- stale rosnąca liczba osób z niepełnosprawnościami, 

- niejednorodny system orzecznictwa, 

- niewystarczający poziom finansowania z PFRON, 

- rozwój postaw roszczeniowych wobec instytucji działających na rzecz osób 

z niepełnosprawnościami. 

 

Adresaci programu : 

1. adresaci bezpośredni – osoby z niepełnosprawnościami z terenu 

powiatu zielonogórskiego i ich otoczenie. 

2. adresaci pośredni – instytucje i organizacje pozarządowe zajmujące się 

problematyką niepełnosprawności w powiecie zielonogórskim. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 26



 27

VI. Cel strategiczny programu- cele szczegółowe i przedsięwzięcia. 

 

Celem strategicznym Programu Działania Na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych w Powiecie Zielonogórskim w latach 2021-2026 jest 

„Tworzenie społecznych, zawodowych i materialnych warunków dla 

podniesienia jakości życia niepełnosprawnych mieszkańców powiatu 

zielonogórskiego oraz ograniczanie zjawiska ich wykluczenia społecznego”. 

 

CEL Szczegółowy I 

 

Przeciwdziałanie dyskryminacji i realizacja praw osób  

z niepełnosprawnościami. 

 

Przedsięwzięcia: 

1. Zwiększenie świadomości społeczeństwa w zakresie potrzeb osób z 

niepełnosprawnościami. 

2. Inicjowanie działań zmierzających do zmiany społecznego wizerunku 

osoby niepełnosprawnej. 

3. Wdrażanie inicjatyw na rzecz przestrzegania praw obywatelskich 

osób z niepełnosprawnościami. 

4. Podnoszenie świadomości samych osób z niepełnosprawnościami  

i ich rodzin w kwestii przysługujących im uprawnień. 

5. Wspieranie aktywności i samoorganizacji środowisk osób  

z niepełnosprawnościami i ich otoczenia. 

 

Rezultaty : 

- wzrost inicjatyw dotyczących promocji równych praw i przeciwdziałania 

dyskryminacji osób z niepełnosprawnościami. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 27



 28

CEL Szczegółowy II 

Stworzenie zintegrowanego  systemu działań umożliwiających osobom  

z niepełnosprawnościami aktywny udział w życiu społeczności lokalnej. 

Wyrównanie szans osób niepełnosprawnych w życiu społecznym. 

 

Przedsięwzięcia: 

1. Umożliwienie osobom z niepełnosprawnościami uczestniczenia  

we wszelkiego typu wydarzeniach lokalnych. 

2. Umożliwienie niepełnosprawnym uczestniczenia w programach na rzecz 

integracji osób z niepełnosprawnościami, również współfinansowanych  

ze środków PFRON oraz Unii Europejskiej. 

3. Pozyskanie wolontariatu do działań kulturalnych na rzecz osób  

z niepełnosprawnościami. 

4. Stworzenie warunków do przeprowadzania przez terapeutów zajęć dla 

osób z niepełnosprawnościami. 

5. Prowadzenie Powiatowego Ośrodka Wsparcia oraz Warsztatów Terapii 

Zajęciowej. 

6. Prowadzenie Domów Pomocy Społecznej. 

 

 

Rezultaty: 

1. Przybliżenie mieszkańcom problemów osób z niepełnosprawnościami. 

2. Wzrost aktywności społecznej wśród osób z niepełnosprawnościami. 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 28



 29

CEL Szczegółowy III 

 

Zniesienie barier funkcjonalnych (architektonicznych, technicznych ,  

w komunikowaniu się i transportowych). 

Przedsięwzięcia: 

1. Dofinansowanie do zakupu specjalistycznego sprzętu likwidującego 

bariery w komunikowaniu się i techniczne. 

2. Sporządzenie bilansu potrzeb w zakresie likwidacji barier 

architektonicznych, technicznych  w komunikowaniu się i transportowych. 

3. Sporządzenie rejestru budynków użyteczności publicznej w powiecie, 

które nie są  dostosowane dla osób z niepełnosprawnościami. 

4. Dostosowanie transportu publicznego do potrzeb osób  

z niepełnosprawnościami oraz zapewnienie miejsc parkingowych dla osób 

z niepełnosprawnościami. 

Rezultaty: 

- miasto i wieś w powiecie zielonogórskim bez barier architektonicznych, 

- modernizacja chodników w  celu usunięcia barier, 

- dostosowanie komunikacji publicznej do potrzeb osób  

z niepełnosprawnościami, 

- dostosowanie sygnalizacji świetlnej i dźwiękowej dla osób z dysfunkcją 

narządu wzroku i słuchu przy przejściach dla pieszych, 

-swobodne przemieszczanie się osób z niepełnosprawnościami. 

 

CEL Szczegółowy IV 

 

Wspieranie osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin poprzez system 

pomocy społecznej w tym w Powiatowym Ośrodku Wsparcia  

i Domach Pomocy Społecznej. 

Przedsięwzięcia: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 29



 30

1. Zapewnienie kompleksowej pomocy dla osób z niepełnosprawnościami 

i ich rodzin, obejmującej wsparcie w zakresie rzeczowym, finansowym  

i psychologicznym. 

2. Inicjowanie do uczestnictwa osób z niepełnosprawnościami  

w ośrodkach wsparcia. 

3. Wspieranie programów usamodzielnienia osób  

z niepełnosprawnościami. 

4. Podjęcie działań zmierzających do rozwoju pracy socjalnej na rzecz 

integracji osób  niepełnosprawnościami ze środowiskiem lokalnym. 

5. Tworzenie warunków do korzystania przez osoby  

z niepełnosprawnościami z profesjonalnej pomocy w rozwiązywaniu 

sytuacji kryzysowych pojawiających się w związku  

z niepełnosprawnością. 

6. Podejmowanie działań w zakresie przeciwdziałania wykluczeniu 

społecznemu osób  niepełnosprawnościami. 

7. Pozyskanie wolontariuszy pozwalających osobom  

z niepełnosprawnościami na pozostanie w swoim środowisku. 

8. Prowadzenie szkoleń dla wolontariatu. 

9. Przygotowanie liderów do grup samopomocy w środowiskach 

wiejskich. 

10. Prowadzenie spotkań informacyjnych dla osób  

z niepełnosprawnościami i ich rodzin. 

Rezultaty: 

- wzrost liczby osób z niepełnosprawnościami korzystających  

z poszczególnych usług pomocy społecznej, 

-  wzrost liczby osób z niepełnosprawnościami korzystających z ośrodków 

wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami, 

- wzrost liczby osób z niepełnosprawnościami korzystających z usług 

domów pomocy społecznej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 30



 31

CEL Szczegółowy V 

Wyrównanie szans w zakresie edukacji osób z niepełnosprawnościami. 

Przedsięwzięcia : 

1. Wspieranie i motywowanie osób z niepełnosprawnościami do podnoszenia 

poziomu wykształcenia i posiadanych kwalifikacji. 

2. Realizacja programów celowych finansowanych ze środków PFRON min. 

„Aktywny samorząd” Moduł II. 

3. Podejmowanie działań mających na celu zapewnienie dzieciom  

i młodzieży z niepełnosprawnościami możliwości korzystania w pełni  

z nauki w placówkach oświatowo-wychowawczych. 

4. Wyposażenie szkół i przedszkoli w pomoce i specjalistyczne programy dla 

niepełnosprawnych. 

5. Dowóz dzieci z niepełnosprawnościami do przedszkoli i szkół, ośrodków 

wsparcia. 

6. Utworzenie grup i klas integracyjnych w przedszkolach i szkołach. 

Rezultaty: 

- podniesienie poziomu wykształcenia osób z niepełnosprawnościami, 

- udział dzieci z niepełnosprawnościami w życiu szkoły, przedszkola, 

- integracja środowisk szkolnych i przedszkolnych, 

- możliwość kształcenia się dzieci z niepełnosprawnościami na różnych 

poziomach edukacji. 

- korzystanie przez dzieci i młodzież z transportu organizowanego dla osób  

z niepełnosprawnościami, 

- korzystanie przez osoby z niepełnosprawnościami z poradnictwa 

zawodowego. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 31



 32

CEL Szczegółowy VI 

Stworzenie możliwości zatrudnienia dla osób z niepełnosprawnościami. 

 

Przedsięwzięcia: 

1. Inicjowanie tworzenia programów na rzecz aktywizacji zawodowej osób  

z niepełnosprawnościami. 

2. Rozwijanie specjalistycznych usług pośrednictwa pracy i poradnictwa 

zawodowego dla osób z niepełnosprawnościami . 

3. Propagowanie doskonalenia zawodowego osób z niepełnosprawnościami 

zgodnego z potrzebami rynku pracy. 

4. Wspieranie działań na rzecz tworzenia miejsc pracy dla osób  

z niepełnosprawnościami. 

5. Promocja metod aktywizacji zawodowej osób z niepełnosprawnościami 

finansowanych ze środków PFRON. 

6. Wspieranie podejmowania działalności gospodarczej przez osoby  

z niepełnosprawnościami. 

7. Promowanie nowych form pracy dla osób z niepełnosprawnościami,  

w tym telepracy i e-pracy. 

8. Szeroka polityka informacyjna dotycząca działań dla osób  

z niepełnosprawnościami. 

Rezultaty : 

- wzrost liczby osób bezrobotnych i poszukujących pracy osób  

z niepełnosprawnościami zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy  

w Zielonej Górze i Filiach, 

- wzrost liczby  osób z niepełnosprawnościami podejmujących pracę  

w warunkach chronionych, 

- liczba osób z niepełnosprawnościami skierowanych na kursy zawodowe, 

-  zwiększenie zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami na wolnym rynku 

pracy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 32



 33

- funkcjonowanie systemu wspierania przedsiębiorczości osób  

z niepełnosprawnościami .  

CEL Szczegółowy VII 

 

Zwiększenie możliwości korzystania z opieki zdrowotnej  

i rehabilitacji.  

Przedsięwzięcia: 

1.  Zwiększenie możliwości korzystania z opieki zdrowotnej i rehabilitacji 

wszystkim potrzebującym osobom z niepełnosprawnościami z terenu 

powiatu zielonogórskiego. 

2. Zapewnienie pełnej informacji o możliwościach korzystania z rehabilitacji 

i opieki zdrowotnej. 

3. Pomoc w wyposażeniu istniejących ośrodków działających na rzecz osób 

z niepełnosprawnościami w niezbędny sprzęt rehabilitacyjny. 

Rezultaty : 

- zwiększenie liczby dobrze wyposażonych ośrodków służących rehabilitacji 

osób z niepełnosprawnościami, 

- wzrost możliwości uzyskania specjalistycznych konsultacji. 

- utworzenie wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego. 

- zwiększenie liczby osób z niepełnosprawnościami korzystających z opieki 

zdrowotnej i rehabilitacji, 

- zapewnienie większej dostępności do opieki zdrowotnej i rehabilitacji. 

 

VII. Podmioty realizuj ące program. 

 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie im. Jana Pawła II w Zielonej Górze, 

- ośrodki pomocy społecznej z terenu powiatu zielonogórskiego, 

- Starostwo Powiatowe w Zielonej Górze, 

- Powiatowy Urząd Pracy w Zielonej Górze, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 33



 34

- organizacje pozarządowe, 

- Powiatowa Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych Powiatu 

Zielonogórskiego, 

- instytucje kulturalne, 

- zakłady opieki zdrowotnej, 

- Dom Pomocy Społecznej w Trzebiechowie z filią w Bełczu, 

- Środowiskowy Dom Samopomocy w Sulechowie, 

- Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

„Parasol” w Zielonej Górze, 

- pozostali partnerzy działań na rzecz osób niepełnosprawnych . 

 

VIII. Źródła finansowania. 

 

 Działania na rzecz osób z niepełnosprawnością będą finansowane  

ze środków : 

- Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, 

- Unii Europejskiej, 

- budżet samorządu powiatowego 

- własnych podmiotów realizujących zadania na rzecz osób  

z niepełnosprawnościami, 

- innych źródeł. 

 

IX. Oczekiwane efekty i zasady realizacji programu. 

 

Oczekiwanym efektem realizacji „Programu Działań na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych w Powiecie Zielonogórskim w latach 2021-2026”   

jest umożliwienie dostępu osób z niepełnosprawnościami z terenu powiatu 

zielonogórskiego do życia społecznego, politycznego, kulturalnego oraz 

rynku pracy i edukacji. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 34



 35

Program został przygotowany w oparciu o konsultacje z Powiatową 

Społeczną Radą ds. Osób Niepełnosprawnych Powiatu Zielonogórskiego 

oraz z instytucjami realizującymi zadania na rzecz osób  

z niepełnosprawnościami w powiecie zielonogórskim. 

Opinie partnerów na temat dotychczasowych działań na rzecz osób 

niepełnosprawnych, możliwych form współpracy, a także o obszarach 

deficytowych w zakresie pomocy osobom niepełnosprawnym, były 

podstawą do wytyczenia celów i określenia przedsięwzięć zawartych  

w programie. 

W sferze ukierunkowanej na wsparcie instytucji i partnerów 

społecznych efektem programu będzie poprawa skuteczności 

funkcjonowania tych podmiotów, zwiększenie oferty, lepsza koordynacja 

działań, większa otwartość na problemy wynikające z wykluczenia  

społecznego i upowszechnienie rozwiązań służących integracji społecznej 

i zawodowej oraz wyrównywaniu szans osób niepełnosprawnych. 

Ważną kwestią jest stworzenie funkcjonalnego  

oraz dostosowanego do potrzeb środowisk osób z niepełnosprawnościami 

systemu informacji, w szczególności zmiana postaw społeczeństwa, 

instytucji oraz samych osób z niepełnosprawnościami. 

Za istotny efekt realizacji programu przyjmuje się skoordynowanie  

i usprawnienie przepływu informacji kierowanych do osób  

z niepełnosprawnościami. Są to zarówno informacje bezpośrednio 

dotyczące niepełnosprawności, praw i obowiązków osób  

z niepełnosprawnościami , usług instytucji i organizacji pozarządowych 

oraz pozostałych spraw związanych z niepełnosprawnością. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 35



 36

X. Monitoring programu. 

 

Monitoring prowadzony będzie  w sposób ciągły przez podmioty 

realizujące program poprzez: 

-  informowanie społeczności powiatu o zakresie realizacji programu, 

- promowanie planów i projektów działań zgodnych z przyjętym 

programem, 

- udzielanie rekomendacji programom przedkładanym do zaopiniowania 

przez innych uczestników działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6847DAE8-777C-4083-93AD-4BAC4D4E93EC. Podpisany Strona 36


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1 XXVII.185.2021 Zał. Program Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Zielonogórskim w latach 2021 2026

